
Dfgd 

Latviešu valodas aģentūras aktualitātes 09.09.2024. 

 

LATVIEŠU VALODAS AĢENTŪRAS AKTUALITĀTES   | 1 

 

Jaunajā mācību gadā Latviešu valodas aģentūra 
piedāvā vairākus jaunus mācību un metodiskos 

līdzekļus latviešu valodas, kā arī mācību 
priekšmetu un latviešu valodas integrētai 

apguvei lingvistiski neviendabīgā vidē. 
Aktualitātēm aicinām sekot līdzi www.valoda.lv 

un „Facebook” Latviešu valodas aģentūra. 

Latviešu valodas aģentūras jaunākie 

izdevumi 

Mācību līdzekļu komplekts 

2. klasei 

Mācību līdzekļu komplektu veido mācību 

grāmata un darba burtnīca. Mācību grāmatā 

ietvertas nodaļas: „Uz redzēšanos, vasara! 

Sveika, skola!”, „Esam detektīvi. Kas notiek 

rudenī?”, „Te es dzīvoju” un „Svētku recepte”.  

 

Mācību grāmatā tiek nostiprināta izpratne par 

teikumu un pieturzīmēm teikuma beigās, par 

lietvārdu un īpašības vārdu, kā arī vārda 

sastāvu. Skolēni vingrinās teikumu rakstībā un 

teksta sacerēšanā, vārddarināšanā un 

atsevišķu vārdu pareizrakstībā.             

Skolēni veido reklāmu, raksta sludinājumu, 

e-pasta vēstuli, aprakstu, vēstījumu un 

pārspriedumu.  

 

Izstrādē – klausīšanās teksti un pārbaudes 

darbi.  

 

Mācību grāmatas cena 4,99 EUR, Darba 

burtnīcas cena 2,68 EUR. Sīkāka informācija 

par mācību līdzekļu komplekta iegādi 

https://valoda.lv/gramatas/ 

Deviņpadsmitais populārzinātnisko 
rakstu krājums „Valodas prakse: 

vērojumi un ieteikumi” 

Populārzinātnisko rakstu krājumos tiek 

aplūkoti aktuāli mūsdienu latviešu valodas 

jautājumi. Šis krājums veltīts publicistikas 

valodai. Tas sniedz lasītājiem analītiskus 

pārskata rakstus par publicistikas attīstību 

Latvijā, par latviešu valodas kvalitāti 

periodiskajā presē, kā arī iepazīstina ar 

latviešu valodas lietojumu senāk un tagad, 

izvērtējot „Latviešu Avīžu” devumu 

terminoloģijas attīstībā un datorterminu 

lietojumu plašsaziņas līdzekļos mūsdienās. 

Krājumā aplūkotas pārmaiņas arī citās preses 

valodas jomās, piemēram, reklāmās, rakstu 

nosaukumu veidošanas tendencēs un 

sarunvalodas izpausmēs presē. 

http://www.valoda.lv/
https://valoda.lv/gramatas/


Dfgd 

Latviešu valodas aģentūras aktualitātes 09.09.2024. 

 

LATVIEŠU VALODAS AĢENTŪRAS AKTUALITĀTES   | 2 

 

Rakstu krājumā, kā jau ierasts, ir iekļauta 

valodas konsultāciju sadaļa, informācija par 

Latvijas Zinātņu akadēmijas Terminoloģijas 

komisijas un Valsts valodas centra Latviešu 

valodas ekspertu komisijas aktualitātēm, 

humora lappusīte, kā arī pārskats par 

jaunākajiem izdevumiem latviešu valodniecībā. 

Krājuma nobeigumā par godu latviešu 

rakstnieka, publicista un žurnālista Ērika 

Hānberga 90 gadu jubilejai piedāvāts ieskats 

viņa personībā. 

 

Grāmatas cena 34,43 EUR. Sīkāka informācija 

par grāmatas iegādi 

https://valoda.lv/gramatas/ 

Tulkojumu sērijā izdota grāmata 

„Valoda pret realitāti: kāpēc valoda 

der juristiem, bet neder zinātniekiem” 

Latviešu valodas aģentūra, turpinot tulkojumu 

sēriju, laidusi klajā austrāliešu valodnieka Nika 

Enfīlda grāmatu „Valoda pret realitāti: kāpēc 

valoda der juristiem, bet neder zinātniekiem” 

(Nick J. Enfield, Language vs. Reality: Why 

Language Is Good for Lawyers and Bad for 

Scientists, 2022). Tiek uzskatīts, ka valoda ir 

cilvēces lielākais atklājums un sasniegums. Bet 

kam patiesībā valoda ir noderīga? 

 

Grāmatas cena 25,78 EUR. Sīkāka informācija 

par grāmatas iegādi 

https://valoda.lv/gramatas/ 

Latviešu valodas aģentūras jaunākie 

digitālie izdevumi 

8. klases latviešu valodas mācību 

grāmatas 1. un 2. nodaļa 

Piedāvājam iepazīties ar izstrādē esošās 

8. klases latviešu valodas mācību grāmatas 

1. un 2. nodaļu: https://valoda.lv/wp-

content/uploads/2024/08/LV8-MG-28_08-

2n.pdf  

https://valoda.lv/gramatas/
https://valoda.lv/gramatas/
https://valoda.lv/wp-content/uploads/2024/08/LV8-MG-28_08-2n.pdf
https://valoda.lv/wp-content/uploads/2024/08/LV8-MG-28_08-2n.pdf
https://valoda.lv/wp-content/uploads/2024/08/LV8-MG-28_08-2n.pdf


Dfgd 

Latviešu valodas aģentūras aktualitātes 09.09.2024. 

 

LATVIEŠU VALODAS AĢENTŪRAS AKTUALITĀTES   | 3 

 

Mācību līdzekļu komplektā tiks izdota arī darba 

burtnīca, skolotāja grāmata un pārbaudes 

darbu kopa. Mācību grāmata iznāks 

2024. gada oktobra beigās, darba burtnīca – 

septembra beigās. 

 

Metodiskie līdzekļi mācību priekšmetu 

un latviešu valodas integrētai apguvei 

lingvistiski neviendabīgā vidē 

Metodiskajos līdzekļos piedāvāti daudzveidīgu 

mācību uzdevumu apraksti mācību priekšmetu 

satura un latviešu valodas integrētai apguvei 

mācībām lingvistiski neviendabīgā vidē. 

Metodiskie komentāri un mācību materiāli 

veidoti un sakārtoti atbilstoši mācību 

priekšmeta programmas parauga tematiem. 

Metodiskie līdzekļi ir pieejami tiešsaistē: 

https://maciunmacies.valoda.lv/maci/sakumsk

olai#0tab (sākumskola) un 

https://maciunmacies.valoda.lv/maci/pamatsk

olai (pamatskola) 

 

 

I. Sirica. Māci un mācies latviešu valodā! 

Sociālās zinības. 2. klase. Metodiskais 

līdzeklis skolotājam latviešu valodas un sociālo 

zinību satura integrētai apguvei 

(sagatavošanā, tiks publicēts septembrī). 

L. Liškauska. Māci un mācies latviešu valodā! 

Dabaszinības. 2. klase. Metodiskais līdzeklis 

skolotājam latviešu valodas un dabaszinību 

satura integrētai apguvei.  

L. Krastiņa. Māci un mācies latviešu valodā! 

Matemātika. 2. klase. Metodiskais līdzeklis 

skolotājam latviešu valodas un matemātikas 

satura integrētai apguvei. 

A. Bergmane, B. Asare. Māci un mācies 

latviešu valodā! Sociālās zinības un vēsture. 

5. klase. Metodiskais līdzeklis skolotājam 

latviešu valodas un sociālo zinību un vēstures 

satura integrētai apguvei. 

Z. Dambe, I. Pokromoviča. Māci un mācies 

latviešu valodā! Dabaszinības. 5. klase. 

Metodiskais līdzeklis skolotājam latviešu 

valodas un dabaszinību satura integrētai 

apguvei.  

https://maciunmacies.valoda.lv/maci/sakumskolai#0tab
https://maciunmacies.valoda.lv/maci/sakumskolai#0tab
https://maciunmacies.valoda.lv/maci/pamatskolai
https://maciunmacies.valoda.lv/maci/pamatskolai


Dfgd 

Latviešu valodas aģentūras aktualitātes 09.09.2024. 

 

LATVIEŠU VALODAS AĢENTŪRAS AKTUALITĀTES   | 4 

 

D. Štriters, J. Semenkova-Lauce. Māci un 

mācies latviešu valodā! Matemātika. 

5. klase. Metodiskais līdzeklis skolotājam 

latviešu valodas un matemātikas satura 

integrētai apguvei (sagatavošanā, tiks 

publicēts oktobrī, pašlaik publicēts 1. temats). 

 

Annija Bergmane, Baiba Asare. Māci un mācies 

latviešu valodā! Latvijas un pasaules 

vēsture. 8. klase. Metodiskajā līdzeklī 

piedāvāti daudzveidīgu mācību uzdevumu 

apraksti Latvijas un pasaules vēstures mācību 

satura un latviešu valodas integrētai apguvei 

8. klasē.  

„Eiropas kopīgās pamatnostādnes 
valodu apguvei: mācīšanās, mācīšana, 

vērtēšana” 

Izdots Eiropas Padomes 2020. gadā 

papildinātā izdevuma „Eiropas kopīgās 

pamatnostādnes valodu apguvei: mācīšanās, 

mācīšana, vērtēšana” tulkojums latviešu 

valodā. 

Izdevums ietver visaptverošu un detalizētu 

skatījumu uz valodas apguves dažādajiem 

aspektiem un var kalpot par ceļvedi valodas 

prasmju salīdzināšanai – gan vienas valodas 

ietvaros, gan starp dažādām valodām. Šim 

nolūkam lieti noder izdevumā iekļautās 

prasmju skalas.  

 

Izdevums pieejams tiešsaistē: 

https://maciunmacies.valoda.lv/maci/pieaugus

ajiem#2tab 

Latviešu valodas aģentūras pasākumi 

un akcijas 

Eiropas Valodu dienas pasākumi 

Aicinām atzīmēt skolās Eiropas Valodu dienu 

un piedalīties Latviešu valodas aģentūras 

rīkotajos pasākumos. Detalizēta programma 

16. septembrī tiks publicēta www.valoda.lv. 

https://maciunmacies.valoda.lv/maci/pieaugusajiem#2tab
https://maciunmacies.valoda.lv/maci/pieaugusajiem#2tab
http://www.valoda.lv/


Dfgd 

Latviešu valodas aģentūras aktualitātes 09.09.2024. 

 

LATVIEŠU VALODAS AĢENTŪRAS AKTUALITĀTES   | 5 

 

 

Aicinām balsot par „Mūsdienu 
urbānajā vārdnīcā” iesniegtajiem 

aizguvumiem  

Lai pievērstu sabiedrības uzmanību šobrīd 

aktuālajai angļu valodas un citu valodu 

ietekmei uz latviešu valodu un rosinātu meklēt 

un ieviest savā runā citu valodu izteiksmes 

līdzekļiem atbilstošus latviešu literārās valodas 

vārdus, Latviešu valodas aģentūra kopš 

2024. gada 15. janvāra ikvienu aicina kopā 

veidot „Mūsdienu urbāno vārdnīcu”. 

Līdz 6. septembrim esam saņēmuši jau 

413 vārdus un frāzes, par kuriem balsojot tiks 

noskaidroti mūsdienās biežāk lietotie 

aizguvumi. Balsošana notiks divās kārtās līdz 

14. oktobrim (ieskaitot). 

Vairāk informācijas par „Mūsdienu urbāno 

vārdnīcu” un balsošanu: 

https://valoda.lv/aicinam-balsot-par-

musdienu-urbanaja-vardnica-iesniegtajiem-

aizguvumiem/  

 

 

Veiksmi darbā vēlot, 

jūsu Latviešu valodas aģentūra 

 

Sīkāka informācija: 

Liene Valdmane, metodiķe 

+371 22144144, liene.valdmane@valoda.lv 

www.valoda.lv  

https://valoda.lv/aicinam-balsot-par-musdienu-urbanaja-vardnica-iesniegtajiem-aizguvumiem/
https://valoda.lv/aicinam-balsot-par-musdienu-urbanaja-vardnica-iesniegtajiem-aizguvumiem/
https://valoda.lv/aicinam-balsot-par-musdienu-urbanaja-vardnica-iesniegtajiem-aizguvumiem/
mailto:liene.valdmane@valoda.lv
http://www.valoda.lv/

